
67833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 

	
     	
	

	
	
	
	
	
	
           

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 20 dicembre 2017, n. 1032
Indizione Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di Incarico di dirigente del 
Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 /97.
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7 /98 .
Visto l’art . 19 co. 6 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..
Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto l’adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per
l’Innovazione della Macchina Amministrativa Regionale.

Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii., con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato 
l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”.

Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31/07/2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione 
di Sezione” con la quale li dott . Paladino Nicola è stato confermato Dirigente della Sezione Personale e 
Organizzazione.

Vista la O.G.R. n. 1436 del 14/09/2017 avente per oggetto “art 39 della L 27/12/1997, n. 449 programmazione 
triennale del fabbisogno del personale 2017/2019 - Definizione Piano assunzionale 2017”.

Vista la O.G.R. n. 1752 del 30 ottobre 2017 recante “Integrazione e modifica del Piano assunzionale 2017- 
deliberazione di Giunta regionale 14/09/2017 , n. 1436”.

Vista la nota prot. AOO_021-5244 del 16/ 10/2017 del Capo di Gabinetto della Presidente della G.R..
Vista la relazione del responsabile A.P. Reclutamento e Mobilità.

Premesso che
	 Con il Regolamento (UE) N. 1303/ 2013 pubblicato nella G.U.C.E. del 20/12/2013, sono statedefinitivamente 
emanate le principali norme che disciplinano il funzionamento dei fondi strutturali e di investimento europei 
(Fondi SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020.
Agli artt . 72, 73, 74, 122, 124, 127 e 128 del citato Regolamento (UE) n.1303/2013 sono definite le funzioni, i 
compiti e le responsabilità dell’ Auto rità di Audit (di seguito anche AdA). In particolare, I’AdA deve, da un lato, 
assicurare che tutt e le operazioni di audit siano eseguite secondo gli standard internazionalmente riconosciuti 
e, dall’altro, garantire che i soggetti coinvolti nelle attività di verifica siano funzionalmente indipendenti ed 
esenti da qualsiasi rischio di conflitto di interessi.
	 Con deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2014, n. 1498, è stato approvato il Programma Operativo 
Regione Puglia 2014-2020. Nell’Allegato II recante “Elementi salienti della proposta di SI.GE.CO. 2014-2020” 
dell’Accordo di Partenariato sulla Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei per il 
periodo 2014-2020 (AdP Italia), adottato in data 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea, sono state 
definite le direttive in ordine alla struttura (struttura organizzativa, procedure e strumenti, sistemi informativi) 
ed ai requisiti generali che le Autorità di Gestione e le Autorità di Audit devono assicurare per la corretta 
gestione dei Programmi Operativi. Nell’ambito di tale allegato si stabilisce che l’Autorità di Audit deve 
rispondere ai seguenti requisiti: - indipendenza organizzativa, avuto riguardo, in particolare , alla collocazione 
dell’Autorità di audit nell’organigramma dell’Amministrazione; - indipendenza funzionale, derivante dalle 
procedure operative previste per le attività dell’Autorità di audit; - autonomia finanziaria, valutabile in 
relazione all’effettiva attivazione della linea di supporto finanziario autonoma rispetto alle risorse in dotazione 
all’Autorità di gestione; - adeguatezza della struttura organizzativa, in termini di numero di risorse umane 
interne collocate nella struttura dell’Autorità di audit e della professionalità delle stesse; - adeguatezza delle 



67834 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017

procedure e degli strumenti di supporto, adottati per la pianificazione e l’esecuzione delle attività di audit; - 
adeguatezza del sistema informativo utilizzato dall’Autorità di audit, in termini di funzionalità, accessibilità e 
sicurezza
	 Nel paragrafo 1.4.1 del medesimo Allegato sono state definite le procedure per la designazione dell’Autorità 
di Audit; in particolare è stabilito che la proposta di designazione sia formulata dall’Amministrazione titolare 
del programma e, in uno alla descrizione della struttura organizzativa, dei sistemi e delle procedure e strumenti 
dalla stessa utilizzati, sia sottoposta al parere obbligatorio e vincolante dell’Organismo di coordinamento 
nazionale della funzione di audit (Ministero dell’Economia e delle finanze - DRGS/IGRUE), che si esprime 
nei successivi 30 giorni dal ricevimento della proposta di designazione unitamente ai necessari elementi sui 
contenuti del Programma dell’Autorità di Audit e, comunque in tempo utile per consentire alle Autorità di 
Audit il tempestivo avvio delle attività di competenza.
	 Con l’atto dirigenziale del Capo di Gabinetto n. 38 del 12 aprile 2016, così come integrato dall’atto dirigenziale 
n. 58 del 30 settembre 2016, è stato approvato l’organigramma ed il funzionigramma dell’Autorità di Audit, la 
cui struttura organizzativa prevede la presenza di un dirigente dedicato in via esclusiva alle funzioni di Autorità 
di audit così come richiesto dalla Commissione Europea e da IGRUE, ed avviato il processo di designazione 
dell’Autorità di Audit del Programma Operativo PO FESR/FSE2 014/2020 e PO IPA -CBC Italia -Albania-
Montenegro 2014-2020, con lo scopo di conseguire il parere positivo rilasciato dall’IGRUE, confermando la 
designazione del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie quale Autorità di audit del PO FESR/FSE2 
014/2020 e del PO lnterreg IPA/CBC Italia/Albania/Montenegro 2014/2020.
	 Con determinazione n. 134 del 22 febbraio 2017, il dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, in 
esito alla riapprovazione dell’intera struttura micro organizzativa dei Servizi istituiti presso la Giunta regionale, 
ha indetto, tra gli altri, un avviso interno per l’acquisizione di candidature per l’incarico di dirigente del Servizio 
Controllo e Verifica politiche comunitarie, riservato esclusivamente ai dirigenti regionali con contratto di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato.
Con determinazione n. 16 del 31 marzo 2017 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personali e Organizzazione, preso atto delle risultanze dell’istruttoria e della valutazione delle istanze di 
candidat ura effett uate dal Coordinamento dei Direttori in data 29 marzo 2017 e contenute nel relativo 
verbale n. 3 del 29/03/2017, è stato affidato ad interim il predetto incarico di dirigente del Servizio Controllo 
e Verifica Politiche Comunitarie, al dott. Di Mola Aldo.
	 Con nota prot. AOO_021-5244 del 16 ottobre 2017, il Capo di Gabinetto del Presidente dellaGiunta Regionale, 
rappresentando la peculiarità delle funzioni ascritte al Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, 
consistenti, tra l’altro in attività di Autorità di Audit per il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e per il 
P.O. lnterreg IPA/CBC Italia/Albania/ Montenegro 2014/2020, e manifestando l’esigenza della presenza di un 
dirigente dedicato in via esclusiva alle funzioni di Autorità di Audit così come richiesto dalla Commissione
Europea e da IGRUE, ha rilevato la “necessità di individuare un dirigent e del servizio Controllo e Verifica delle 
Politiche Comunitarie con elevato livello di specializzazione ed esperienza specifica nelle funzioni di cui all’art. 
127 del REG (UE) 1303/2013 ,“ mediante l’indizione di un avviso pubblico secondo quanto previsto dall’art. 19 
co. 6 del d.lgs. 165/2001.
	 Con atto n. 1752 del 30 ottobre 2017 avente per oggetto “ Integrazione e modifica del Piano assunzionale 
2017 - deliberazione di Giunta regionale 14/09/2017 , n. 1436” la Giunta regionale ha deliberato tra l’altro di 
procedere all’assunzione di un dirigente con contratto di lavoro a tempo determinato a valere sul Programma 
Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo del periodo di 
programmazione 2014/2020.
	 L’incarico di dirigente del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, assicura lo svolgimento delle 
funzioni di Autor ità di Audit della Regione Puglia per il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e per il P.O. 
lnterreg IPA/CBC Italia/Albania/Montenegro 2014/2020 ed è collocato alle dirette dipendenze del Gabinetto 
della Presidenza della Giunta Regionale.
	 Considerata la necessità di assicurare il corretto funzionamento dell’Aut orità di Audit, per le motivazioni 
argomentate nella richiamata nota prot. AOO_021-5244 del 16 ottobre 2017.
	 Viste le competenze della Sezione Personale e Organizzazione nell’indizione degli avvisi pubblici di selezione.



67835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 

	 Dato atto, così come espressamente comunicato dal Capo di Gabinetto nella su citata nota prot. AOO_021-
5244 del 16 ottobre 2017, che l’incarico dirigenziale de quo sarà finanziato nell’ambito del Programma 
Complementare di azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo del periodo di 
programmazione 2014/2020 giusto decreto 27 maggio 2016 pubblicato in G.U.R.I n. 159/2016 avente per 
oggetto “Assegnazione di risorse a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 in favo re del 
Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo del 
periodo di programmazione 2014/2020.

VERIFICA Al SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela allariservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto dest inato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare ladiffusione di 
dati personali ident ificat ivi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.lgs. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

 1.	 di indire un Avviso Pubblico, il cui schema allegato al presente provvedimento (all.1) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di Incarico 
di dirigente del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, ai sensi dell’art. 19 co. 6 del d.lgs 
165/2001, per il periodo di un anno eventualmente prorogabile per un biennio;

 2.	 di approvare, conseguentemente, i seguenti atti:
−− Schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di 

dirigente del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie per lo svolgimento delle f unzioni 
di Autorità di Audit della Regione Puglia per il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e per il 
P.O. lnterreg IPA/CBC Italia/ Albania/Montenegro 2014/2020 (AII. 1);

−− Schema di modello per la proposizione della candidatura (AII. 2);
−− Schema di modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza di una 

delle cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs 39 del 
08/04/2013 (AII. 3);

 3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati come sopra specificati 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

 4.	 di stabilire che la candidatura all’incarico de quo completa di allegati, deve essere proposta, a pena di 
esclusione, entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nella G.U.R.I. 
dell’ estratto dell’ Avviso per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di Incarico di Dirigente del 
Servizio Controllo E Verifica Politiche Comunitarie



67836 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017

Il presente provvedimento:
•	 sarà pubblicato all’a lbo della Sezione Personale e Organizzazione;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale;
•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale;
•	 sarà disponibile sul sito ufficia le della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, all’indirizzo internet: 

http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
•	 il presente atto composto da n. 5 pagine e n. 3 allegati per un numero di adottato in originale.

dott. Nicola Paladino



67837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67838 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67840 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67842 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67844 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67846 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 



67848 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017



67849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 28-12-2017 


